- 1 -

江西服装学院学生工作处文件
江服学发〔2025〕28 号

关于开展 2025 年江西服装学院“文化育人毕业季”

“十个一”系列活动的通知

各学院：

桃之夭夭，灼灼其华；热血青年，整装待发。又是一年初夏

时，又是一年话别季。2025 届毕业生即将带着自己的成长和感悟

离开美丽的校园，开始新的征程。为营造温馨欢快的毕业氛围，

让毕业生以良好精神风貌和饱满工作热情走出校园、迈入社会，

弘扬爱国志,树立爱校情。激发毕业生“筑梦在江服、留忆在江服、

归根在江服”的母校情怀，营造“凡我在处，便是江服”归属感

和使命感，结合学校 2025 年毕业季的总体要求和毕业生文明离校

工作实际，学校研究决定全面启动“文化育人毕业季”系列活动。

现将有关事项通知如下：

一、活动主题

梦想启航 一路向阳

二、活动时间

2024 年 4 月 25 日-6 月 10 日

三、教育活动内容

（一）开好一次主题班会。以班级为单位，开展“青春不毕

- 2 -

业，我们不散场”主题班会。重点围绕同窗之情、毕业典礼、返

校须知、文明离校、就业工作、生源地助学贷款还贷等事项开展

主题班会，让全体毕业生熟知学校返校后的活动安排，引导学生

文明离校。

（二）开好一次师生座谈会。以学院为单位，组织优秀毕业

生获得者、就业典型学生、考研成功学生、学生干部等开展一次

座谈交流会，聆听他们对学校和学院建设发展及教学管理等方面

的意见建议。

（三）开展一次校园时光旧照分享活动。引导毕业生以图文

并茂的方式，投稿分享存放在手机中校园生活的旧照，留存校园

美景，分享旧照背后的故事，在微信平台发布毕业生记录江服校

园的美好回忆。

（四）开展一次暖心饯行——学弟学妹献祝福活动。征集非

毕业班同学表达对毕业生的祝福，可采用文字或者拍摄祝福视频

等方式表达对学长学姐的祝福，并通过多种形式加强宣传报道。

（五）开展一次“榜样的力量”——优秀毕业生风采展活动。

深入挖掘优秀毕业生个人或集体的成长故事，在微信平台连续推

出优秀毕业生风采展，通过分享个人和集体的成长经历和成果成

绩，带动学院良好学风建设。

（六）开展一次爱的表白活动。引导毕业生通过拍、写、绘

等多种形式，书写毕业感言，总结在江服学习生活的得失，表达

对母校、老师、同学情谊，为母校送上祝福。

（七）开展一次“共享书香”图书捐赠活动。为实现资源的

有效再利用，营造“共享书香”的良好氛围，丰富校园图书。本

着“自愿捐赠”的原则，引导毕业生将阅读过的好书、使用过的

- 3 -

教学参考书（不含学校统一发放的教材）作为珍贵的礼物捐赠给

学弟学妹。捐一份书香，留一份真情，让爱的暖流在校园传递。

（八）开展一次毕业主题党日活动。以学生党支部为单位，

开展毕业主题党日活动，引导毕业生党员骨干在新的岗位上积极

作为，踏实工作，奉献社会，服务他人。

（九）开展一次劳动教育实践活动。依托江服劳动教育的四

个平台，组织毕业生最后打扫一次寝室、教室、实训室，参与美

丽校园建设，或与学弟学妹一起再次参加一次专业实践、科研创

新活动等，树立“劳动最光荣、劳动最崇高、劳动最伟大、劳动

最美丽”的劳动价值观。

（十）开展一次师生畅游校园活动。在学院党政负责人、辅

导员、班主任及任课老师的陪同下，开展“漫步校园路、畅叙师

生情”主题游校园活动，为母校留下一片深情，最后聆听一次恩

师的谆谆教诲。

四、工作要求

（一）高度重视，突出实效。各学院根据学校的整体要求，结

合本学院实际制定本学院的毕业生毕业教育工作方案，因地制宜

的开展毕业教育活动，做到规定动作不走样，自选动作有特色，

各学院毕业生毕业教育工作方案 4 月 30 日前发学工处林晨宇。

（二）以人为本，暖心服务。切实加强对毕业生的关怀和服务，

助力 2025 届毕业生离校工作，以方便、高效为原则服务好毕业生，

为 2025 届毕业生离校提供暖心服务，让毕业生留下无限眷恋，带

走难忘回忆。

（三）及时总结，加强宣传。各学院要把毕业教育活动当成一

次全面展示育人成果的平台，加强宣传，引导每一个毕业生做好

- 4 -

宣传员。同时，要及时总结毕业教育好的做法和经验，形成工作

成果，各学院毕业生毕业教育工作总结 6 月 15 日前交学工处林晨

宇。

学生工作处

2025 年 4 月 25 日

江西服装学院学工处 2025 年 4 月 25 日印发